
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-70

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTO DI  RITIRO  DEI  RIFIUTI  PRESENTI  NELLA LOGGIA  DEI 
BANCHI.  AFFIDAMENTO  A  SOCIETA’  IN  HOUSE.  EURO  1.700,00  OLTRE  IVA  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 27/10/2020
Esecutiva dal 31/10/2020

27/10/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-70

OGGETTO  INTERVENTO  DI  RITIRO  DEI  RIFIUTI  PRESENTI  NELLA  LOGGIA  DEI 
BANCHI.  AFFIDAMENTO  A  SOCIETA’  IN  HOUSE.  EURO  1.700,00  OLTRE  IVA  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,  ”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020 e successivi, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del 
D.L. 16.5.2020 n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del’8 ottobre 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  192  del  04/07/2019  la  Civica  Amministrazione  ha 
provveduto all’approvazione del progetto per la realizzazione del Museo della Città di Genova – 
Genoa History Visitor Center, quale piattaforma per la valorizzazione delle istituzioni museali e 
culturali della città;
-la sede della  nuova struttura,  è stata individuata nella  “Loggia dei Banchi”,  detta  anche “della 
Mercanzia”, edificio di importante valore storico e culturale sito nel centro storico della città;

Considerato che risulta necessario procedere allo sgombero dei rifiuti presenti nella Loggia al fine 
di poter avviare i lavori di ristrutturazione dell’edificio;

Valutato pertanto di richiedere ad AMIU Genova spa, già fornitore del Comune di Genova, un 
preventivo per il ritiro dei rifiuti presenti all'interno della Loggia dei Banchi di Piazza Senarega, 
comprensivo di trasporto ed avvio a recupero/smaltimento degli stessi;

Visto il preventivo prot. 301845/2020  predisposto da AMIU Genova spa di € 1.700,00 oltre a IVA 
al 22%, conservato agli  atti dell’Ufficio,  e ritenuto congruo a cura  uffici tecnici  dell’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni (MuMa), anche in considerazione dei valori offerti dal mercato e 
verificata, inoltre la disponibilità del fornitore all’immediata disponibilità alla fornitura dello stesso;

Accertato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché di 
quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta;

Richiamati:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che ha previsto 
l’istituzione presso l’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione) di uno specifico elenco delle am-
ministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti delle proprie società in house, cui possono iscriversi, a domanda, tali soggetti aggiudicato-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ri, e che ha stabilito che la presentazione della domanda di iscrizione avrebbe costituito presupposto 
legittimante per le amministrazioni e gli enti, sotto la propria responsabilità, per l’affidamento diret-
to dei contratti all’ente strumentale;

-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 274219 del 31.07.2019 con la quale la Sta-
zione Unica Appaltante del Comune di Genova comunica l’avvenuta iscrizione di AMIU Genova 
S.p.a nell’elenco di cui sopra a partire dal 4.07.2019;

- la successiva nota di Città Metropolitana di Genova prot. n. 00400063 dell’1.6.2020 con la quale,  
a seguito dell’ingresso in AMIU Genova S.p.a di Città Metropolitana di Genova quale socio ulterio-
re e  come autorità d’ambito della società in AMIU Genova S.p.a., si richiede ad ANAC l’iscrizione 
della società con la nuova composizione;

Preso atto che tale procedura consente di effettuare affidamenti diretti  in house in favore della so-
prindicata società;

Dato altresì atto che:

-  si è verificata, attraverso gli  Uffici dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni,  la sussi-
stenza delle condizioni previste dalla vigente normativa (D.Lgs.. 19 agosto 2016 n. 175 e D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50) tese a consentire che le società “in house” possano ricevere affidamenti diretti di 
contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna 
delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto non essendovi parte-
cipazione di capitali privati nel capitale sociale; 

- per l’intervento di cui trattasi è stata quindi contattata, a cura del sopracitato Ufficio,  AMIU Ge-
nova S.p.a., che, per la prestazione oggetto del presente provvedimento, richiede la somma di € 
2.074,00 comprensivi di Iva 22%, come da preventivo 2020/167705, conservato agli atti dell’Uffi-
cio;

-  è stata effettuata, a cura degli Uffici dell’Istituzione Musei e delle Migrazioni, la  valutazione, ai 
sensi dell’art. 192 c.2 del D.Lgs 267/2000, sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti  in  
house, con riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, come da nota n. 323091/2020, conser-
vata agli atti dell’Ufficio;

- il fornitore si impegna ad eseguire le prestazioni nel pieno  rispetto della normativa prevista per le 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
con particolare riferimento agli appositi protocolli operativi predisposti dalla Direzione Beni e Atti-
vità Culturali;

Valutato pertanto di affidare ad AMIU Genova spa (cod Benf. 22574) P.I. 03818890109 con sede 
in Via D’Annunzio 27, il ritiro dei rifiuti presenti  all'interno della Loggia dei Banchi di Piazza 
Senarega, comprensivo di trasporto ed avvio a recupero/smaltimento degli stessi per un importo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivo di € 2.074,00 (pari ad € 1.700,00 oltre a IVA al 22%) ai sensi dall’art. 192 del D.Lgs 
267/2000;

Dato inoltre atto che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta necessario, ai sensi della 
nota n. 163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbli-
gatorio per legge, allo scopo di assicurare il mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza del 
museo, la cui attività è indispensabile per salvaguardare la minima continuità dei servizi in corso; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di  approvare, per  quanto  specificato  in  premessa,  l’affido, ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs. 
50/2016,  del  ritiro  dei  rifiuti  presenti  all'interno  della  Loggia  dei  Banchi  di  Piazza  Senarega, 
comprensivo di trasporto ed avvio a recupero/smaltimento degli stessi al seguente fornitore, società 
in house del Comune di Genova regolarmente iscritta all’apposito elenco ANAC, della Direzione 
Stazione Unica Appaltante n. 274219 del 31.07.2019, e in attesa di nuova iscrizione a seguito  di 
nuova composizione della società:

- AMIU Genova spa (cod Benf. 22574) P.I. 03818890109 con sede in Via D’Annunzio 27, per un 
importo complessivo di € 2.074,00 (pari ad € 1.700,00 oltre a IVA al 22%)

2)  di dare atto della congruità dell’offerta, di cui a preventivo n. 2020/167705, conservato agli atti 
dell’Ufficio, rilevata dai competenti uffici tecnici dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazio-
ni (MuMa) con nota n. 323091/2020, conservata agli atti dell’Ufficio;

3) di procedere,  ai sensi dell’art 177 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e con modalità definite dall’art 23 c, 2 
del Civico Regolamento di Contabilità  allo storno di € 2.074,00 all’interno della missione 5 pro-
gramma 2 ”Attività  culturali  e interventi  diversi  nel settore culturale” dal  capitolo  22062 c.d.c. 
1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” P.D.C. 1.03.02.15. 
in favore del capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” P.D.C. 1.03.02.13 affidati alla stessa responsabilità gestio-
nale CdR 1368;

4) di impegnare, la somma complessiva di € 2.074,00 (di cui € 1.700,00 di imponibile ed € 374,00 
per  Iva 22%) al  capitolo  22070 c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.13.006, 
rimozione e smaltimento di rifiuti tossico  nocivi e altri materiali, ambito istituzionale, sul bilancio 
2020 (IMP. 2020/11714)

5)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento;

- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trattandosi di assegnazione a società in house;

- le prestazioni saranno eseguite con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale, e nel rispetto dei protocolli operativi per il personale 
impiegato,  attenendosi  al  protocollo  operativo  che  sarà  fornito  dalla  Direzione  Beni  e  Attività 
Culturali per l’accesso ai locali di civica proprietà; 

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la spesa oggetto del presente provvedimento, ai sensi della nota n. 163288/2020 relativa al conte-
nimento della spesa,  è necessaria in quanto trattasi di adempimento obbligatorio per legge allo sco-
po di assicurare il  mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza della struttura; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale, in quanto la struttura è al momento 
chiusa al pubblico;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-70
AD OGGETTO

INTERVENTO  DI  RITIRO  DEI  RIFIUTI  PRESENTI  NELLA  LOGGIA  DEI  BANCHI. 
AFFIDAMENTO A SOCIETA’ IN HOUSE. EURO 1.700,00 OLTRE IVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


